
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 71 del 27/07/2022   N° Reg. Generale 295 
                                                                                  

OGGETTO  
Liquidazione arretrati contrattuali al Segretario Comunale Dott. Pirri 

Ferdinando. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 

Premesso che il 17 dicembre 2020 tra Aran e sindacati rappresentativi hanno sottoscritto il 

Contratto Collettivo Nazionale dei Lavoro dell’Area Funzioni Locali per il triennio 2016-2018 per 

i dirigenti delle Regioni ed Autonomie Locali, per i Dirigenti Amministrativi, tecnici e 

professionali del SSN e per i Segretari comunali e provinciali; 

 
Dato atto che la IV sezione, Segretari comunali e provinciali, all’art.97 del suddetto CCNL, 

dispone che la sezione si applica, secondo le previsioni dell’art.7, comma 3, del Contratto 

Collettivo Nazionale Quadro del 13/07/2016, ai segretari comunali e provinciali, iscritti all’Albo 

previsto dall’art.98 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs 

18 agosto 2000, n. 267, e all’art.9 del DPR n. 465/1997; 

 

Sulla base delle previsioni contrattuali, a decorrere dal mese di gennaio 2021, occorre inglobare 

nel trattamento economico fondamentale l’indennità di vacanza contrattuale riconosciuta con 

decorrenza 2010 nella misura indicata dallo stesso contratto nazionale; 

In assenza di inglobamento, continua ad essere erogata l’indennità di vacanza contrattuale 

riconosciuta con decorrenza 1 luglio 2019 pari ad € 24,37 mensili per i segretari di fascia B;  

 

Richiamato l’art.106, a mente del quale il nuovo trattamento economico spettante, a decorrere dalla 

data di entrata in vigore del CCNL, calcolato al lordo e per 12 mesi ed a cui è da aggiungere la 

tredicesima mensilità, per i segretari di fascia B è di € 44.935,90; 

 

Richiamato l’art 107, a mente del quale, con decorrenza dal 01 gennaio 2018, i valori complessivi 

annui lordi, per tredici mensilità, della Retribuzione di Posizione dei segretari comunali e 

provinciali, di cui all’art.3, comma 6 del CCNL del 1 marzo 2011 sono rideterminati per 

gli incarichi in enti tra 3.000 e 10.000 abitanti in € 8.230,00 annui lordi per 13 mensilità; 

 

Preso atto che al segretario comunale, in quanto titolare di segreteria convenzionata, spetta, ai 

sensi dell’art.107 comm3, del nuovo contratto una indennità di convenzione di importo pari alla 

maggiorazione del 25% della retribuzione complessiva; 

 

Dato atto che l’art.108 del nuovo CCNL disciplina gli effetti dei nuovi trattamenti economici; 

 



 

Vista la richiesta di corresponsione di arretrati contrattuali da parte del Segretario Comunale Dott. 

Ferdinando Pirri, Fascia Prof. B, di cui alla nota pec del 10.01.2022; 

 

Considerato che con la suddetta nota vengono richiesti gli arretrati contrattuali riferiti al periodo 

01/01/2016-03/10/2016 in cui il suddetto Segretario risultava titolare della sede di segreteria 

convenzionata dei Comuni di Scigliano (capofila) e Conflenti, ed al periodo 04/10/2016-

28/02/2017 in cui risultava titolare della sede di segreteria di Scigliano; 

 

Considerato che con la suddetta nota viene richiesta, altresì, l’indennità di risultato per il periodo 

01/01/2016-03/10/2016;   

 

Atteso che gli arretrati da corrispondere all’istante, inquadrato nella Fascia Professionale B, 

vengono determinati, su base annua, come segue: Anno 2016 € 339,62, Anno 2017 € 1.031,88; 

  

Atteso che i suddetti arretrati vengono quantificati, pertanto, in € 254,70 per il periodo 

01/01/2016-03/10/2016, ed in €. 228,58 per il periodo 04/10/2016-28/02/2017; 

 

Visto che relativamente al periodo 01/01/2016-03/10/2016, sugli importi da liquidare all’istante 

verrà richiesto rimborso pari al 50% al Comune di Conflenti; 

 

 

Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto del Contratto Collettivo Nazionale Lavoro dell’Area Funzioni Locali per il 

triennio     2016-2018 per i Segretari comunali e provinciali sottoscritto in data 17 dicembre 2020; 

 

2. di liquidare in favore del Dott. Ferdinando Pirri a titolo di arretrati contrattuali l’importo 

complessivo di € 483,28 (€ 254,70 per il periodo 01/01/2016 – 03/10/2016 ed € 228,58 

per il periodo 04/10/2016 – 28/02/2017); 

 

3. di dare atto che sugli importi liquidati di € 254,70 a titolo di arretrati contrattuali per il periodo 

01/01/2016-03/10/2016, verrà inoltrata richiesta di rimborso in ragione del 50% al Comune di 

Conflenti; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.183 comma 9 del D.Lgs 267/2000, si tratta di spesa ricorrente; 
 

5. di subordinare l’esecutività del presente provvedimento all’acquisizione del visto di regolarità 

contabile previsto dall’articolo 151, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

  
 

              

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to: (Benigno Giovanni Battista) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 27/07/2022 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 27/07/2022 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                      F.to Dott.ssa Rosa Adelina BRUNI                                                     

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 27/07/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                                     F.to Dott.ssa Rosa Adelina BRUNI 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 27/07/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 27/07/2022                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 27/07/2022 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


